
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���
� �� ����

DE 05.04.2024

PROC. N° SEI-E-08/305.197/1984 - MARIA ELIZABETH VALENTE
MARASSI GOMES, Id Funcional nº 21158274 - A U TO R I Z O , a con-
tagem em dobro de 06 meses de licença-especial, não gozadas, para
fins de aposentadoria, períodos-base de: 14.03.1984 a 12.03.1989 e
13.03.1989 a 11.03.1994 (06 meses), num total de 360 dias. Tornando
sem efeito o despacho de 21.06.2010, publicado no D.O. de
23.06.2010, face a desaverbação do tempo de serviço prestado do IA-
SERJ, como contratada, tendo em vista utilização na aposentadoria
do INSS.

Id: 2558536

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 08/04/2024

PROCESSO Nº SEI-080007/001502/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 33/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO, em favor das empresas:
STERIMED CEDRAL SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA
(08.428.051/0001-20), para os lotes 01, 02, 03 e 05, no valor total de
R$ 850.998,72 (oitocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e
oito reais e setenta e dois centavos); ESTERIFLEX IND COM SERV
E LOC DE PROD PARA SAUDE LTDA (24.274.336/0001-00), para o
lote 04, no valor de R$ 91.999,80 (noventa e um mil novecentos e
noventa e nove reais e oitenta centavos), valor total global adjudicado
de R$ 942.998,52 (novecentos e quarenta e dois mil, novecentos e
noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos). Despacho da ho-
mologação (doc. SEI 71684077).

Id: 2558421

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 08/04/2024

PROCESSO Nº SEI-080007/012245/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 248/2023, cujo objeto é a Contratação de
Serviços Médicos, no valor total de R$ 10.518.879,00 (dez milhões,
quinhentos e dezoito mil e oitocentos e setenta e nove reais), em fa-
vor das empresas: DOCTOR VIP NEGOCIOS E GESTAO EMPRESA-
RIAL LTDA (26.129.034/0001-74), licitante vencedor para o lote 1, no
valor total de R$ 6.399.987,00 (seis milhões, trezentos e noventa e
nove mil e novecentos e oitenta e sete reais); INSTITUTO BENEFI-
CENTE FLEMING (03.416.183/0001-19), licitante vencedor para o lote
2, no valor de R$ 2.899.899,36 (dois milhões, oitocentos e noventa e
nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos);
LIFECARE GESTAO ASSISTENCIA E EDUCAÇÃO EM SAUDE
(12.239.739/0001-30), licitante vencedor para o lote 3, no valor de R$
1.218.992,64 (um milhão, duzentos e dezoito mil, novecentos e no-
venta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Despacho de ho-
mologação (doc. SEI 71581340).

Id: 2558433

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DOS SECRETÁRIOS E DO SUBSECRETÁRIO

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEEDUC/SECC/SUBCOM Nº 1674
DE 04 DE ABRIL DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, O SECRETÁRIO DE
ESTADO DA CASA CIVIL E O SUBSECRETÁRIO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL E PUBLICIDADE DA CASA CIVIL, de acordo com a
Lei 10.071, de 19 de julho de 2003, Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO/2024; Lei nº 10.277, de 09 de janeiro de 2024, que estima a

receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício
de 2024; com o Decreto n° 48.866, de 26 de dezembro de 2023, que
dispõe sobre a execução antecipada do orçamento anual do exercício
de 2024; o Decreto nº 48.949, de 07 de fevereiro de 2024, que es-
tabelece normas complementares de programação e execução orça-
mentária, finaceira e contabil para o exercício de 2024 e outras e da
outras providências; Decreto nº 46.550, de 01 de janeiro de 2019, que
Estabelece Diretrizes da Política de Comunicação Social; Decreto n°
42.436 de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização
da Execução de Créditos Orçamentários e da outras providências;
conforme Processo nº SEI-150001/001474/2024;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de Serviços de Comunicação Digital de in-
teresse do órgão.

II - VIGÊNCIA: Esta Resolução terá vigência de 01/01/2024 até
31/12/2024.

III - DE/Concedente: 18000 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO - SEEDUC

UO: 18010 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEEDUC
UG: 180100 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE-
DUC

IV - PARA/Executante: 14000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CA-
SA CIVIL - SECC

UO: 14020 - SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SUB-
COM DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC
UG: 390200 - SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SUB-
COM DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC

V - CRÉDITO:

Programa de Trabalho - PTRES: 182016
Natureza da Despesa - ND: 3390
Fonte de Recursos - FR: 1.550.105
Va l o r : R$ 208.241,86 (duzentos e oito mil, duzentos e quarenta e um
reais e oitenta e seis centavos)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 e 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e os
artigos 3° e 4º da Portaria AGE nº 10, de 14 de julho de 2023, apre-
sentando a prestação de contas final no prazo de 60 (sessenta) dias,
após o término da vigência desta Resolução Conjunta.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Fica a Assessoria de Comunicação - ASSCOM da SEEDUC
responsável pelo acompanhamento da execução do objeto menciona-
do no inciso I, art. 1º, bem como pela verificação do cumprimento das
disposições contidas no art. 2º desta Resolução Conjunta.

Art. 4º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, com validade a contar de 01/01/2024, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2024

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

IGOR MARQUES
Subsecretário de Comunicação Social e Publicidade

Secretaria de Estado da Casa Civil

Id: 2558340

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 05/04/2024

PROMOVE por formação o servidor CASSIO RICARDO HIPOLITO
DA SILVA CAMPOS, Identidade Funcional 51359723/01, matrícula
5135972301, Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, ten-
do em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de
1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual
nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030001/014395/2024.

PROMOVE por formação o servidor ALCEI DE SOUSA VIANA, Iden-
tidade Funcional 41475518/03, matrícula 4147551803, Professor Do-
cente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/011895/2024.

PROMOVE por formação o servidor EDER MACIEL, Identidade Fun-
cional 43513158/02, matrícula 4351315802, Professor Docente I 18h,
do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei
nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais
conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-
030001/006277/2024.

PROMOVE por formação o servidor ERIKA HEIDE ZECH, Identidade
Funcional 32739931/01, matrícula 828354-1, Professor Docente I 18h,
do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei
nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais
conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-
030001/003141/2024.

PROMOVE por formação o servidor SORAIA REGINA SOARES AL-
VES, Identidade Funcional 35871474/01, matrícula 5005849-4, Profes-
sor Docente II 40h, do nível A para o nível C, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/010102/2024.

PROMOVE por formação o servidor VANESSA DAL BELLO PALHEI-
RO, Identidade Funcional 43891810/02, matrícula 4389181002, Profes-
sor Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/014861/2024.

PROMOVE por formação o servidor ELIZABETH ROSA TERRA,
Identidade Funcional 43964079/02, matrícula 3052908-5, Professor
Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030033/005312/2023.

PROMOVE por formação o servidor EDUARDO PORTO ANTUNES
DA SILVA, Identidade Funcional 42590612/02, matrícula 936390-4,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/014136/2024.

PROMOVE por formação o servidor TIAGO TANSKI, Identidade Fun-
cional 50278215/02, matrícula 5027821502, Professor Docente I 30h,
do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei
nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais
conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-
030001/009912/2024.

PROMOVE por formação o servidor CICERO DA SILVA OLIVEIRA,
Identidade Funcional 44251386/02, matrícula 4425138602, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/014335/2024.

PROMOVE por formação o servidor MANUELA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA, Identidade Funcional 43042120/02, matrícula 955187-0, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/012782/2024.

PROMOVE por formação o servidor ELIZABETH MACIEL SILVA,
Identidade Funcional 42829275/02, matrícula 3047794-7, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/012183/2024.

PROMOVE por formação o servidor ANDREA CHAGAS MENDONCA,
Identidade Funcional 50262530/02, matrícula 5026253002, Professor
Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/007822/2024.

PROMOVE por formação o servidor ANA CLAUDIA GARCIA MA-
CHADO, Identidade Funcional 36379239/02, matrícula 827733-7, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/012570/2024.

PROMOVE por formação o servidor DAYSIANE DA SILVA BENTO,
Identidade Funcional 51472597/01, matrícula 5147259701, Professor
Docente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030001/009726/2024.

PROMOVE por formação o servidor LILIAN MARTINS VILLELA FIU-
ZA, Identidade Funcional 51486920/01, matrícula 5148692001, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/012718/2024.

PROMOVE por formação o servidor CLAUDIA DOS SANTOS RIBEI-
RO, Identidade Funcional 35263377/01, matrícula 5020282-9, Profes-
sor Docente II 40h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-E-03/1210061/2011.

PROMOVE por formação o servidor JOSE MARCOS LEITE COUTI-
NHO, Identidade Funcional 50282778/01, matrícula 3061704-7, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/014801/2024.

PROMOVE por formação o servidor FELIPE FERNANDES DINIZ,
Identidade Funcional 34008713/02, matrícula 919566-0, Professor Do-
cente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/012564/2024.

PROMOVE por formação o servidor ROSANE SANTOS GONCALVES
PINHEIRO, Identidade Funcional 32805519/02, matrícula 3280551902,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030001/014462/2024.

PROMOVE por formação o servidor DIOGO JORDAO SILVA, Identi-
dade Funcional 50366785/02, matrícula 5036678502, Professor Do-
cente I 30h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030001/009395/2024.

Id: 2557993

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 09.04.2024

DISPENSA, a pedido, KARLA NICOLETE CHAMBARELLI, Prof. Doc.
I, ID 4343460-6/1, da função de Diretor do C.E. Dom Adriano Hipólito,
U.A. 11802304600, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
18/03/2023, publicado no DOERJ de 20/09/2023. Processo nº SEI-
030001/024338/2024.

DISPENSA, a pedido, SÔNIA REGINA DE FREITAS SANTANA
C O N S TA N T I N O , Prof. Doc. I, ID 4202966-0/1, da função de Diretor
Adjunto do C.E. Dom Adriano Hipólito, U.A. 11802304600, Município
de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, designada
provisoriamente através do ato de 18/03/2023, publicado no DOERJ
de 20/09/2023. Processo nº SEI-030001/024338/2024.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SÔNIA REGINA DE FREITAS SANTANA CONSTANTI-
NO, Prof. Doc. I, ID 4202966-0/1, para exercer a função de Diretor do
C.E. Dom Adriano Hipólito, U.A. 11802304600, Município de Nova
Iguaçu, Tipo C, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Karla Nicolete Chambarelli, ID 4343460-6/1.
Processo nº SEI-030001/024338/2024.

Id: 2558539

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 08/04/2024

A P O S E N TA ADEMILDE BAPTISTA DINUCCI ALMEIDA, Professor
Docente I 18h, nível D, referência 9, Identidade Funcional nº
38230879, vínculo 01, matrícula nº 832.565-6, nos termos do art. 4°,
caput e parágrafos 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº
90/2021, fixando os proventos mensais a contar desta publicação, ten-
do por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor e sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18h,
nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19 e
45% de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.410,84. Processo nº
SEI-030034/000249/2023.

A P O S E N TA KARLA VERONICA LOPES DE ANDRADE, Professor
Docente II 40h, nível D, referência 9, Identidade Funcional nº
35597232, vínculo 01, matrícula nº 5.005.126-7, nos termos do art. 4°,
caput e parágrafos 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº
90/2021, fixando os proventos mensais a contar desta publicação, ten-
do por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor e sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40h,
nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e
55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº
S E I - 0 3 0 0 3 0 / 0 0 1 6 11 / 2 0 2 3 .

A P O S E N TA MARIA RAQUEL BARBOZA LOBIANCO, Professor Do-
cente I 18h, nível C, referência 8, Identidade Funcional nº 35663162,
vínculo 01, matrícula nº 832.270-3, nos termos do art. 4°, caput e pa-
rágrafos 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixan-
do os proventos mensais a contar desta publicação, tendo por base a
última remuneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo rea-
justados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-
base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível C, refe-
rência 8 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.799,27 e 45% de triênio
(Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.259,67. Processo nº SEI-
030038/005306/2023.

APOSENTA TANIA REGINA RODRIGUES XIMENES, Professor Do-
cente I 18h, nível C, referência 8, Identidade Funcional nº 40577090,
vínculo 01, matrícula nº 827.236-1, nos termos do art. 4°, caput e §
2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proven-
tos mensais a contar desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível C, referência 8 (Lei
nº 9952/2023), no valor de R$ 2.799,27 e 45 de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.259,67. Processo nº SEI-
030030/006839/2023.

A P O S E N TA VALERIA LUCIA DA COSTA, Professor Docente I 18h,
nível D, referência 9, Identidade Funcional nº 33495815, vínculo 01,
matrícula nº 825.556-4, nos termos do art. 4°, caput e parágrafos 1° e
2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proven-
tos mensais a contar desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível D, referência 9 (Lei
nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19 e 45% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.410,84. Processo nº SEI-
030033/006259/2023.

A P O S E N TA , com eficácia a contar de 31/12/2023, DIANA LUCIA
FREITAS DE MORAES, Professor Inspetor Escolar, nível D, referência
9, Identidade Funcional nº 39090477, vínculo 01, matrícula nº
270.093-4, nos termos do art. 4°, caput e § 2°, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais a contar des-
ta publicação, tendo por base a última remuneração integral do cargo
efetivo do servidor e sendo reajustados pela paridade nos seguintes
termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor
Inspetor Escolar, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de
R$ 4.354,44 e 60% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$
2.612,66. Processo nº SEI-030039/006105/2023.


		2024-04-10T01:56:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




